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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá rozšiřováním NATO v letech 1999 a 2004,

konkrétně z pohledu připravenosti České republiky, Maďarska, Slovenska a Estonska na

vstup do NATO. Práce obnáší čtyři kapitoly, v nichž analyzuje téma rozšiřování

Aliance. Užívá k tomu šíře zvolený postup. Z tohoto důvodu se proto nejprve zabývá

rozšířením NATO během studené války. Přesto hlavním cílem stále zůstávají dvě vlny

rozšíření Aliance, a to z let 1999 a 2004, které zahrnovaly také čtyři výše uvedené státy.

Žádný z nich by ovšem nemohl být přijat, pokud by s tímto krokem nesouhlasily rovněž

Spojené státy a zejména v případě Estonska také nebylo dbáno na názor Ruska. Práce se

následně již zabývá pouze Českou republikou, Maďarskem, Slovenskem a Estonskem,

jejichž připravenost na vstup do NATO hodnotí na základě podrobné analýzy. Tato

analýza vychází ze Studie o rozšíření NATO, jako základního dokumentu Aliance

v oblasti vlastního rozšíření.

Abstract

The thesis deals with NATO enlargements in 1999 and 2004 - on the examples of

eligibility of the Czech Republic, Hungary, Slovakia and Estonia for NATO accession.

The thesis is divided into the four parts, which are analysing the issue of enlargement.

This issue is viewed from a broad perspective. That's why the thesis includes the NATO

enlargements during the Cold Ward. Nevertheless, the main focus is on the two

enlargements waves, such as 1999 and 2004, which comprise the accession of these four

mentioned states. Simultaneously, none of these would be accepted without the US

approval and especially in case of Estonia also without Russian opinion. Then it could

follow the in-depth analysis of eligibility of the Czech Republic, Hungary, Slovakia and

Estonia for NATO accession, which is based on Study on NATO Enlargement. The

Study can be legitimately regarded as NATO's basic document for enlargement.
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Seznam použitých zkratek
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SIP Bezpečnostní investiční programu

SNS Společenství nezávislých států

SOFA Smlouva o statutu cizích vojsk na území

Ruské federace

SRN Spolková republika Německo

SSSR Svaz sovětský socialistických republik

USA Spojené státy americké

ZEU Západoevropská unie
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Úvod

Konec studené války odstartoval řadu významných změn, které předtím

předvídal opravdu jen málokdo. Nejdříve došlo ke zhroucení režimů ve střední a

východní Evropě, následovaného rozpadem Varšavské smlouvy a vzápětí i samotného

Sovětského svazu jako jediná supervelmoci, schopné v mnoha ohledech konkurovat

Spojeným státům. Pro NATO se tím fakticky otevřela nová etapa vlastního působení.

Ozývaly se sice hlasy, které volaly po rozpuštění Aliance vzhledem k tomu, že její

sovětský protipól přestal existovat, k ničemu takovému však nedošlo. Alianční partneři

se naopak místo rozpuštění NATO rozhodli pro jeho transformaci a po intenzivní debatě

v první polovině 90. let také pro rozšíření Aliance. Jedním z nejdůležitějších bodů na

cestě k přijetí nových členu se stalo vypracování „Studie NATO o rozšíření“ v roce

1995. Studie potvrdila jasný záměr o zachování role Aliance v euroatlantickém prostoru,

stejně jako poskytla důkaz o odhodlání členských států NATO dále rozšiřovat. Pádným

důkazem bylo rozšíření Aliance v letech 1999 a 2004, nejprve o Českou republiku,

Polsko a Maďarsko, a následně pak o Litvu, Lotyšsko, Estonsko, Rumunsko, Bulharsko,

Slovinsko a Slovensko.

Proces rozšiřování NATO se snaží předkládaná práce nejprve uchopit z širšího

pohledu. Vychází proto z jeho zasazení do historického kontextu. Posouzení podoby a

jedinečnosti procesu přijetí nových členů do Aliance během studené války tvoří

primární cíl první kapitoly, jež ve spojení s dalšími částmi práce umožňuje pochopit

konkrétní rozdíly rozšiřování před a po skončení tohoto konfliktu.

Následně takové širší uchopení procesu rozšiřování NATO provádí rovněž

rozbor postoje dvou nejvýznamnějších vojenských velmocí, tedy USA a Ruska

k rozšíření NATO v kontextu časového vývoje. Přístup těchto dvou států jako dvou

nejvýznamnějších vojenských velmocí totiž mohl samotný průběh rozšíření zcela

zásadním způsobem ovlivnit. Ovšem způsob, jakým jej mohly provádět, od sebe tyto

dvě země odděloval. USA totiž z pozice nejdůležitějšího státu NATO mohly působit na

celý průběh rozšíření v mnoha ohledech a ovlivňovat tak konkrétní rozhodnutí o tom,

jaké státy, kdy a za jakých podmínek budou vůbec přijaty. Rusko se muselo z důvodu

jeho nečlenství v Alianci spokojit výhradně s vlivem, prováděným skrze možný nátlak

nebo naopak vyjádřenou podporu vůči procesu rozšíření NATO. Rozhodovat o přijetí

nových států do NATO totiž mohly i nadále pouze členské státy Aliance.
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Hlavním cílem předkládané práce je však zhodnocení a porovnání připravenosti

České republiky, Maďarska, Slovenska a Estonska v době rozhodnutí o jejich přijetí do

NATO. V případě České republiky a Maďarska se tak stalo na madridském summitu v

červenci 1997, kdy se následně 12. března 1999 staly tyto dva státy členy NATO. U

Slovenska a Estonska, pak bylo rozhodnutí o jejich přijetí učiněno pro změnu na

pražském summitu v listopadu 2002, aby pak 29. března 2004 byly přijaty do NATO.

Výběr právě těchto čtyř států byl přitom proveden především s ohledem na jejich menší

rozlohu, srovnatelnou bývalou příslušnost k východnímu bloku a především kvůli snaze

porovnat mezi sebou dva úspěšné kandidáty z první vlny rozšiřování po konci studené

války se dvěma přijatými státy z následující vlny. Samotné zhodnocení připravenosti

těchto čtyř vybraných států na základě předem zformulovaných kritérií, jež vzešly z

analýzy Studie o rozšíření NATO, je přitom provedeno následujícím způsobem.

Po posouzení charakteru požadavků pro přijetí do NATO, uváděných ve Studii,

bylo tyto podmínky možné rozdělit do dvou skupin. První skupinu zastupovaly tzv.

doporučující požadavky, jež sice ve Studii početně převažují nad druhým typem

požadavků, ovšem jejich dosažení není vyžadováno jako nutná podmínka pro následné

přijetí do NATO. Druhá skupina požadavků byla označena za základní požadavky,

neboť by je kandidátské země měly být schopné splnit ještě před samotným vstupem do

NATO. Obecně jsou oba druhy požadavků soustředěny nejvíce v první a páté kapitole

Studie, které se explicitně zabývají závazky a právy členských zemí NATO. Další

požadavky či upřesnění některých jiných, uvedených v první a páté kapitole, je ovšem

možné nalézt i v ostatních kapitolách Studie. Takto získané základní požadavky jsou

následně kriticky zhodnoceny pomocí dostupné literatury a tam kde je to potřebné, také

dále upřesněny. Doporučující požadavky již nejsou do tohoto zhodnocení dále zahrnuty,

neboť jejich splnění není podmínkou členství v NATO. Výsledkem uvedeného

kritického zhodnocení je definování konkrétních kritérií, jež mohou být uplatněny pro

porovnání připravenosti České republiky, Maďarska, Slovenska a Estonska na vstup do

NATO.

Uvedenou aplikaci získaných kritérií pak nabízí závěrečná kapitola, v níž je

každému z těchto kritérií věnována samostatná podkapitola. K celkovému zhodnocení

připravenosti kandidátských zemí z hlediska všech stanovených kritérií pak slouží

závěrečná podkapitola, která nabízí shrnutí dosažených výsledků i v grafické podobě

pomocí přehledné tabulky. Struktura poslední čtvrté podkapitoly se proto odlišuje od

podoby, uvedené v projektu diplomové práce, neboť původní návrh předpokládal
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rozdělení čtvrté kapitoly podle států a nikoliv podle kritérií. Provedená změna umožňuje

provést přehlednější srovnání kandidátských zemí v každém z jednotlivých kritérií a

neponechávat proto takové srovnání pouze na závěrečnou podkapitolu, jak bylo

původně zamýšleno. Změna struktury proto umožňuje srovnávat jednotlivé kandidátské

státy v průběhu celé kapitoly a nikoliv jen v její poslední části.

Dostupné množství literatury ke zvolenému tématu se liší v závislosti na

příslušné kapitole práce. Obecně její nejnižší dostupnost lze zaznamenat v některých


[…]


Analýza vnitřních poměrů kandidátských států bude přitom prováděna v souladu se

stanovenými základními kritérii pro vstup do NATO, stanovenými zejména „Studií o

rozšíření NATO“ z roku 1995. Srovnáním vybraných států dvou různých vln rozšíření

NATO pak bude možné posoudit, zda byla pro jejich přijetí zásadní stále stejná kritéria.

Obecně tak mohou závěry této diplomové práce rovněž poskytnout konkretizaci

nejdůležitějších uplatňovaných kritérií pro členství nových členů v rámci NATO.

Závěry této práce by proto mohly dát nepřímo odpověď na pravděpodobnost dalšího

rozšiřování NATO o nyní v této souvislosti nečastěji diskutované Makedonii, Gruzii a

Ukrajině. Případně je možné dále použít výsledky této práce alespoň pro srovnání

s další vlnou rozšíření NATO z roku 2009 o Chorvatsko a Albánii.
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Výzkumná otázka

Základní výzkumná otázka zní, zda vybrané státy přijaté do NATO v letech

1999 a 2004, tedy Česká republika, Maďarsko, Slovensko a Estonsko, splňovaly v době

svého přijetí všechna stanovená kritéria členství v NATO. Tato kritéria budou přitom

stanovena především ze „Studie o rozšíření NATO“, veřejně publikované v roce 1995.

Autor si je v tomto ohledu vědom, možné potřeby konkretizace obecně stanovených

kritérií „Studie o rozšíření NATO“ pomocí další literatury o požadavcích a cílech

členských a kandidátských zemí. V této souvislosti se také nabízí otázka po zhodnocení

povahy všech stanovených kritérií pro vstup do NATO, zda byly spíše povahy

politicko-strategické v podobě tlaku na potencionální členy k reformám či vojenské

povahy, sloužící k podstatnému zvýšení vojenského významu NATO a k získání

důležitých vojenských spojenců pro USA.

Struktura práce

Úvodní kapitola diplomové práce poslouží pro stručné shrnutí všech rozšíření

NATO od jeho založení v roce 1949 do roku 1999. V uvedeném období se

Severoatlantická aliance rozšířila celkem čtyřikrát 1952 o Řecko a Turecko, 1955 o

Německou spolkovou republiku, 1982 o Španělsko a konečně pak v roce 1990

sjednocením Německa došlo k připojení Německé demokratické republiky. Celkově by

tak tato úvodní kapitola mohla v kontextu s dalšími kapitolami posloužit k pochopení

jedinečnosti rozšiřování NATO po skončení studené války oproti všem předchozím

rozšířením.

Druhá kapitola pak bude zaměřena na popsání základního postoje dvou

nejvýznamnějších vojenských velmocí, tj. USA a Ruska, k rozšíření NATO po skončení

studené války. Postoj USA je v souvislosti s tématem této práce velmi důležitý, neboť

Spojené státy americké si i po studené válce zachovaly postavení dominantního aktéra

v rámci Severoatlantické aliance. Bez souhlasu USA by tak obecně mohlo těžko

k jakémukoliv rozšíření NATO vůbec dojít. Oproti tomu ruský vojenský potencionál

přinášel zásadní odstrašující vliv a hrozbu, která přiměla státy bývalé Varšavské

smlouvy usilovat o začlenění do NATO a tedy pod ochranu USA. Ruský odpor proti

přijetí těchto států do NATO pak celý proces rozšíření ještě více znesnadnil. Obecně by

tak druhá kapitola měla ukázat zcela odlišnou úlohu a vliv USA oproti Rusku v procesu

rozšíření NATO a také posloužit skrze rekonstrukci vývoje debaty o rozšíření NATO po
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skončení studené války k lepšímu pochopení okolností, za kterých byl přijat dokument

„Studie o rozšíření NATO“, který uváděl důležité faktory z hlediska schopnosti

kandidátů naplnit požadavky na získání plného členství.

Následná kapitola pak jednak analyzuje celou „Studii o rozšíření NATO“, jako

klíčového dokumentu pro rozšíření NATO, ale také se na základě této analýzy a

případné další literatury pokusí stanovit nejdůležitější kritéria pro členství v NATO.

Tato kritéria pak budou posouzena také z hlediska jejich povahy, tj. zda jsou spíše

politicko-strategické či vojenské povahy.

Získaná základní kritéria pak budou v následné kapitole konkrétně aplikovány

na vybrané kandidátské země přijaté do NATO v roce 1999 a 2004, tedy Českou

republiku, Maďarsko, Slovensko a Estonsko. Uvedená aplikace přitom bude prováděna

způsobem analyzování a komparace vnitrostátních procesů a uspořádání jednotlivých

kandidátských států se stanovenými základními kritérii. Takto získané výsledky

jednotlivých států pak budou vzájemně porovnány a vyhodnoceny. Tím by mělo být

dosaženo odpovídající míry posouzení splnění základních kritérií pro vstup do NATO

těmito čtyřmi kandidátskými zeměmi.

Metodologie práce

V diplomové práci se autor pokusí provést v rámci kvalitativních metod

komparativní případovou studii připravenosti čtyř kandidátských zemí, tj. České

republiky, Maďarska, Slovenska a Estonska, na přijetí do NATO v roce 1999,

respektive 2004 v případě Slovenska a Estonska. Vlastní komparace bude prováděna

analyzováním a srovnáním čtyř případů, kterými budou uvedené čtyři kandidátské země,

s kritérii na přijetí do NATO, zejména stanovenými v dokumentu „Studie o rozšíření

NATO“. Takto získané výsledky u každé z jednotlivých čtyř kandidátských zemí potom

budou porovnány ještě vzájemně mezi sebou. Zvolená metoda podle autora nejlépe

umožňuje naplnění výše stanoveného cíle diplomové práce a zároveň by také obecně

měla přispět k vyváženému a nezaujatému vědeckému přístupu k dané problematice.
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