POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Žíla**

Jméno: Erik

NÁZEV PRÁCE: Rozšiřování NATO v letech 1999 a 2004 – na příkladech připravenosti České republiky, Maďarska, Slovenska a Estonska na vstup do NATO

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Příkryl**

Jméno: **Pavel**

Pracoviště: N/A

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Autor provedl drobnou změnu ve struktuře poslední kapitoly. Změna je logická, napomáhá lepší prezentaci výsledků výzkumu a je řádně popsána v úvodu práce.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1-2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1-2
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1-2
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1-2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!) 1-2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci N/A
3.8 Grafická úprava textu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce diplomanta je pečlivě zpracovanou a původní analýzou, která mapuje podmínky přístupu nových států do Severoatlantické aliance ve vlnách rozšíření v letech 1999 a 2004.

Na práci lze pozitivně ocenit zejména tyto body:

- jasně vydefinovaný cíl a velmi strukturovaná metodologie a postup vlastního výzkumu;
- vlastní analýza a závěry na základě studovaných pramenů (například identifikace samotných kritérií, zhodnocení jejich naplnění);
- slušný rozsah použitých zdrojů a literatury (výjimku tvoří první kapitola práce, která čerpá z poměrně úzkého okruhu sekundárních zdrojů; vzhledem k tomu, že jde o spíše úvod do problematiky, nepovažuji toto nicméně za výrazný problém);
- dobrá jazyková úroveň (až na občasné chyby), sevřený výklad.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 3.6.2012

Podpis: